Est communissima contra paucos. Probatur autem quia illa, quam experimur, operando, major propensio et facilitas, non est, opinor, in potentia in solo actu operationis, sed etiam erat ante operationem, et permanet perenniter, quamdiu existit habitus; ex quo fit, ut quotiescumque operandum sit, potentia proclivius habilisq[ue] activitatem suam efficienter exserat. Ergo adest in potentia ratione habitus: etiam in actu primo et extra operationem actualē perenne aliquid, unde operationes facilis et cum nullo vel minore conatu eliciantur, quod certe jure merito facilitatem vel proclivitatem potentie in actu primo appellaveris. Atqui ejusmodi perennis proclivitas, ratione habitus existens in potentia, non potest esse nisi effectus formalis et munus ipsius habitus, qui potentiam actuando, et informando, reddit illam proniorem habilioremque ad operandum, quam si habitu carereret. Ergo nullum appareat incommodum in agnoscendo primo illo munere habitus erga potentiam in genere cause formalis. Præterea sicut homines, v. g. ratione complexionis corporæ ac temperamenti, alii ad alias operationes, scientias, virtutes, vitia, passiones, procliviores sunt in ipso actu primo; vel sicut calor, aqua informans in genere cause formalis, illam aptiorem reddit ad calefacientia efficienter alia corpora; quid mirum, si habitus etiam informando potentiam efficiat illam in genere cause formalis perenniter paratiorem, promptiorrem, habiliorem, ut quotiescumque operari debet, facilis actus ponat in genere cause efficientis? Planum porro est, quod major ista inclinatio vel proclivitas potentiae, derivata ex habitu, non habeat rationem appetitus eliciti, sed tantum appetitus innati; non enim in seipsa sentitur, vel cognoscitur a possidente habitu, nisi in ipso momento operationis et ejusdem ope: unde non est inclinatio, que sequatur previous conscientiam vel cognitionem habitus potentiam informantis, sed est inclinatio consistens in majore connaturalitate, naturali tendentiæ et aptitudine ad operandum, que generatione designari solet nomine appetitus naturalis. Cæterum hæc proclivitas ad operandum coheribi potest a voluntate, ita ut hæc ratione suæ libertatis, proposito objecto et operatione, ad quam adest inclinatio major proveniens ex habitu, possit impeditre operationem, non obstante illa propensione, sere

Negari nequit
habitual
concurrentia for-
malis, quem
quidam mora-
lem vocant.

sicut accidit in æstu passionum; et tunc conscientia illius propensionis innate, qua compescitur, ne prodeat in actum secundum, potest etiam gignere in voluntate appetitum quedam elicitem complacentiae cujusdam indeliberata versus objectum, quod respuit contra vim habitus nitendo (1). Unde habitus subjiciuntur voluntati quoad usum, et sic dicimus *habitus uti, cum volumus.*

146 PROPOSITIO 2.^a *Habitus etiam concurrit ad actum phisice effective, et quidem producerendo ipsam ejus substantiam, et non solum modum.*

Concedendum quoque est habitus concursus phisicus efficientes, Probatur prima pars: *Habitus concurrit ad actum phisice effienter.* 1.^o Nam asserenda est habitui ejusmodi concursus, si nulla est in eo impropositio, et aliunde ipsa experientia videtur id sudare. Atqui ita se res habet. Eteniq; in primis cum habitus sit, ut postea probabitur, qualitas actibus saepius repetitis producta, nullam habet improportionem, sed potius convenientiam quandam cum novis actibus similibus producendis. Præterea, ut scite observat Valentina, habitus est perfectio vel actus quidam potentie inhærens, ideoque naturæ illius sese accommodet, oportet. Ergo cum potentia naturæ sit esse principium operationis, ad quam præcise juvatur habitu, consentaneum videtur esse, ut hic quoque ad operationem eliciendam cum potentia concurrat. Deinde **facilitatem exprimur non solum ad operandum, sed etiam in operando;* id est, non solum propensionem habemus in actu primo, sed etiam levamen sentimus in actu secundo, minoremque conatum impendimus, quam sine habitu, ceteris paribus: hac autem diminutio conatus seu levatio laboris nequit aliter explicari, nisi per concursum habitus activum, cuius ope minus virium impendat potentia in productione actuorum. Idcirco qui operatur ex habitu, potest ad alia simul attendere, cum alioquin non possit. Certe non repugnat qualitas, qua hoc modo faciliter: cur ergo non talis de facto

censeatur habitus, cui tam clarum favet experientiæ suffragium? (1).

Prob. 2.^a Non intelligitur, quo pacto habitus potentiam faciliet ad operandum, nisi effectivè concurrendo ad actum illius. Sane si illam facilaret disponendo solum, id foret vel quia disponeret illam quatenus passivam ad hoc, ut melius et facilius actus suos recipere; et hoc non, quia potentia de se est aptissima ad recipiendo suos actus immediate, non minus quam recipi ipsos habitus aut species impressas, si sit cognoscitiva. Aut disponeret potentiam quatenus active productivam; et hoc intelligitur dupliciter fieri posse: vel removendo impedimenta, que illam retardant ab operando vel juvando virtutem. Primum dici nequit, saltem generaliter, quia plerumque nullum est impedimentum, quod habitus auferat: sic scientia saepissime non juvat, nec faciliter removendo errorem, sed tantum tollendo ignorantiam privativam, quod profecto non est tollere impedimentum, sed ponere positivam formam conferentem ad opus. Atque idem sentiendum est de arte, opinionibus et aliis habitibus intellectus. In habitibus appetitus magis videtur posse habere locum ablatio impedimenti, quatenus per habitus affectus contrarii reprimuntur. Verumtamen etiam in illis ablatio impedimenti non videtur esse saltem primus effectus habitus, tum quia non semper in appetitu existit positivum impedimentum contrarii habitus, quod auferendum sit; tum quia non potest intelligi ablatio impedimenti passionum vel affectionum contrariorum in appetitu, nisi prius intelligatur collatio virtutis per se conferens ad proprios actus seu affectus. Nam habitus appetitus per se ac formaliter non moderantur affectus quantum ad ipsos corporis motus, quia tales habitus non sunt in membris corporis, neque afficiunt, aut disponunt humores, quibus tales motus perficiuntur: moderantur ergo habitus proxime ipsum appetitum et effectus ejus, et in illo ut in radice moderantur motus, qui ab illo excitantur (2).

Reliquum est ergo, ut dicamus habitum disponere poteritiam, juvando virtutem illius: id quod iterum bifariam

(1) Vide Suarez, *Metaphys.* disp. 44, sect. 7, num. 8. Cfr. Losada, *de anim.* disp. 6, cap. 4, num. 100-104, ubi etiam quedam objecta eliter sentientium dissolvuntur.

(i) Losada, loc. cit. num. 130. Cfr. Suarez Lusitan. loc. cit., num. 239.

(2) Suarez, *Metaphys.* disp. 19, sect. 5, num. 7.

fieri intelligi posset, primo augendo vel intendendo ipsam formalem virtutem potentiae, id quod impossibile est, quia potentia est virtus in se indivisibilis et incapax intensioris; secundo tamquam adjectitia virtus potentiae inherens et cum ea concurrens ad actum. Quod erat probandum (1).

et quidem
producentio
substantiam
actus,
et non tantum
modum.

Probatur secunda pars: *Habitus concurrit producendo ipsum actus substantiam, et non tantum modum ejus*. Primo quia experientia, quam habemus facilitatis et levam:nis, quod potentiae advenit ex habitu, praeceps refertur ad ipsum actum. Ergo ad actum etiam efficiendum concurrit habitus, et non ad solam intensionem et facilitatem. Præterea impossibile est concurrere ad intensionem actus et non ad ipsam actus substantiam, quandoquidem intenso non distinguitur ab ipsa entitate actus et physica essentia. Quod si ad solum facilitatis modum concurreret habitus, non intelligitur, quo pacto potentiam juvaret, aut allevaret, et non magis gravaret, quia præterquam quod potentia sola produceret actum, quasi nullus esset habitus, deberet præterea simul cum habitu ad medium facilitatis efficiendum concurrere: unde conatus ejus augeretur potius (2). Adde, quod facilis et promptitudo non videtur esse modus intrinsecus actus, sed tantum denominatio quedam extrinseca procedens ab agente sic disposito vel habente majorem virtutem ad operandum (3).

Dices. In motibus physicis et successivis hæc major facilitas intelligi potest consistere in majori velocitate; quia illud agens dici potest facilis mouere, quod ceteris paribus velocius movet. Unde cum velocitas sit aliquid intrinsecum motui, etiam illa facilitas esse poterit aliquid intrinsecum — Respondeo in primis, retorqueri posse argumentum, quia nulla causa potest efficere velocitatem motus, nisi efficiendo simul ipsam substantian motus. Ergo idem dicendum erit de facilitate, que tribuitur efficientiæ habitus. Verum neganda deinde est paritas, quia facilitas operandi non consistit in velocitate, cum hi actus in instanti fiant, quare non efficiuntur velocius,

(1) Vide Suarez fusissime argumentum hoc exponentem, loc. cit. num. 7-10. Cfr. Soarez lusitan., loc. cit.

(2) Cfr. Soarez lusitan., loc. cit., paragr. 2, num. 245; Llossada, loc. cit., num. 135.

(3) Suarez, loc. cit., sect. 6. num. 8.

cum facilis efficiuntur, neque etiam in se recipiunt aut meliorem entitatem aut meliorem aliquem modum physicum et reale, nullus enim talis modus intelligi potest. Dicitur actus facilis fieri solum per denominationem ab agente, nimirum quia fit a potentia, maiorem vim agendi habente, maioremque propensionem ad actum, et minorem ad contrarium. Ergo nec talis modus seorsim ac per se fieri potest ab habitu, cum re vera nihil sit in actu; nec habitus potest illam facilitatem conferre, nisi augendo vim ipsius actus secundum substantiam ejus (1). Et eodem modo probari potest contra Durandum, habitum efficere simul cum potentia quamcumque actus proprietatem, ut bonitatem et malitiam; quia hoc ipso quod efficit substantian actus, efficere dicendum est quidquid ad eam pertinet (2).

147. Disputatur porro, utrum habitus ita concurrat ad substantiam actus, ut etiam producat simul cum potentia actus intensorum seipso, nempe v. g. habitus quatuor graduum actus sex graduum vel octo. Negat P. Suarez, docens habitum directe ac per se concurrere duntaxat ad gradus actus sibi correspondentes, «quia 2) habitus non habet proportionem cum actu sic intenso, β) et quia tantum potest efficere actus similes illis, a quibus fuit productus. Fit ergo ille gradus majoris intensionis ex virtute et efficacia solius potentiae» (3): quam nihilominus juvat indirecte habitus, ut «commodius et facilis, inquit, valeat illum efficere. Nam cum potentia juvetur ab habitu circa inferiores gradus efficiendos, expeditior manet, ut efficaciam suam ad intensorum operandum applicare possit, eo quod virtus ejus circa inferiores gradus minus occupetur» — Contrarium tamen probabilitus sentiunt PP. Fonseca (4), Salas (5), Tellez (6), Soarez lusitanus (7) Mastrius (8) et alii. Nam quemadmodum scribit

An habitus
concurrat
ad actus se ipso
intensorum.

(1) Suarez, loc. cit., sect. 6. num. 9.

(2) Vide Suarez, loc. cit., sect. 6. num. 10.

(3) Suarez, loc. cit., sect. 6. num. 7.

(4) Loc. cit., sect. 3.

(5) Loc. cit., a num. 35.

(6) Loc. cit., sect. 4, num. 6.

(7) Loc. cit., paragr. 3, num. 230, 250.

(8) Loc. cit., num. 43.

P. Fonseca, «sive in causis naturalibus per se subordinatis in agendo, sive etiam in supernaturalibus, seu denique in partialiter concurrentibus in eadem agendi specie, ut in iis, qui trahunt, aut portant unum atque idem pondus, semper effectus quoad totam formam suam producitur ab ultrae causa, ita ut nihil entitatis producatur ab una, quin producatur simul ab alia. Id fatentur omnes in causis naturalibus, id etiam Theologi in supernaturalibus: ita ut in ipsis etiam operibus gratiae nihil sit in opere digno vite aeterna, quod non simul sit a divina gratia et a libero operantis arbitrio.» Nec urgent rationes contrarie: non prima α), quia quamvis habitus seorsim non habeat proportionem cum intensiori actu, habet tamen simul cum potentia, ex qua et ex habitu una integratur causa. Non secunda β), quia habitus concurrens debet ad actus similes quoad speciem et objectum formale illis, a quibus ipse genitus est, non vero ad actus similes precise quoad gradum intensiomis, donec efficacius probetur.

Dices. De habitus infinitus docent Theologi, ex vi illorum non posse potentiam efficere actus intensiores ipsis habitibus supernaturalibus. Ergo idem dicendum est etiam de habitibus naturalibus.—Respondeo etiam habitum supernaturalem, accedente auxilio actuali potentiore divini concursus, posse producere actus intensiores. Præterea nota disparitatem esse inter habitus supernaturales et naturales; quia cum potentia suis viribus naturalibus nihil possit, ad actus supernaturales seorsim ab auxilio principii supernaturalis, intelligitur, quomodo non possit actus supernaturales producere intensiores habitu, nisi robustius auxilium actuale concursus divini sibi opituletur; nihil autem vetat, quoniam habitus ad omnes actus in virtute potentiae contentos concurrit, etiam si ipso sint intensiores.

Habitus est
causa partialis
et instrumentalis
actuum.

Objectiones
quædam soluta.

148. Objic. 1.^o Ad productionem actus, saltem quoad substantiam, sufficit potentia sola. Ergo habitui non est

asserendus concursus effectivus, sed tantum major propensio vel inclinatio in actum, quæ bene concipitur praestari posse in genere cause formalis.—Respondeo, dist. antec. Ad productionem actus facilem ac delectabilem sufficit potentia sola, neg.; ad productionem qualemcumque cum majori labore ac conatu, conc. Etiam inter homines sæpe ad tollendum pondus, ad quod sufficeret absolute unus, duo adhibentur, qui facilius illud portant ceu veræ causæ efficientes. Negatur itaque consequens, quia ostensum est duplicitem gnoscendam esse habitus causalitatem, alteram formalem, alteram efficientem. Quamvis ergo tota actus substantia potuit procedere a sola potentia, supposito tamen quod habitus requiritur, et vere concurrit ad facilitatem, non est ratio ad hanc solam restringendi efficientiam illius (1).

Objic. 2.^o Quoties duæ causæ partiales concurrunt, cuilibet sua specialis ratio correspondet ex parte effectus. Atqui substantia actus correspondet potentiae, utpote quæ sola illam efficiere absolute potest. Ergo solus modus facilitatis correspondet habitui.—Respondeo neg. Major. Quando enim plures causæ vires in unam actionem conspirant, quamvis interdum ex diverso titulo et ratione diversæ formalitatis concurrent queant, nullæ tamen sunt in effectu partes, quæ non indivisibiliter ab omnibus simul procedant. Sic in quavis actione creata nequit assignari pars effectus, quæ soli causæ secundæ solive causæ primæ debeatur: sic duo trahentes navim, eamdem totam indivisibiliter actionem totalitate effectus exercent; sic etiam intellectus et voluntas simul cum supernaturali principio salutares operationes efficiunt, ad quas quamvis concursus auxiliis altioris titulo supernaturalitatis, concursus vero potentiae titulo vitalitatis ac libertatis requiratur, in actu tamen elicito formalitates istæ omnes quoad rem identificatae sunt, ideoque indivisibiliter ex ultraque virtute unum adæquatum principium conflante proficiuntur (2).

Instabis. Quamvis in effectu causarum partialium nequeat discerni pars physica, quæ singulis seorsim debeatur,

(1) Cfr. Soarez lusitan., loc. cit. num. 241.

(2) Cfr. Soarez lusitanus, loc. cit. num. 246.

saltem assignanda est formalitas unicuique correspondens, ut in exemplo salutarium actuum cernitur. Atqui in actu potentiae habitu instructe nequit assignari formalitas, secundum quam habitus concurrit; nam modus facilitatis ex nostra ipsorum sententia est denominatio duntaxat extrinseca nihil ponens physicum vel intrinsecum in actu præter substantiam ipsius. Ergo habitus non concurrit efficienter.—**Respondeo:** *dist.* Major., in effectu causarum partialium interdum assignatur formalitas singulis correspondens, *conc.*; semper ac necessario, *neg.* Duo enim navim portantes non concurrunt secundum diversam formalitatem, duo item luminosa producent idem lumen sub eadem formalitate luminis. Quis etiam dicat manum scribentem concurrere ad scriptionem sub una formalitate et calamum sub alia?

Objie. 3.^a Habitus producuntur ab actibus. Ergo non possunt producere alios actus, quia nequeunt due cause æquivoce sibi invicem esse cause adhuc secundum diversa individua.—**Respondeo** *neg.*, *conseq.*, et probationem *dist.* Si amba sint cause principales, *trans.*; si altera sit instrumentalis, sicut est habitus respectu actus, *neg.* Et instantia est manifesta in speciebus impressis, que concurrunt efficienter cum potentia ad productionem cognitionis, quæ vici-sim alias species, rememorativas videlicet, gignit. Simile exemplum ponи solet in semine, quod a planta est tamquam a causa principali, et plantam gignit ut instrumentum plan-tæ, a qua formatum est (1).

Objie. 4.^a Qui fame vel tentatione caret, minus laborat in jejunando, minörque indiget conatu, quam si tentaretur, vel esuriret. Ergo sola carentia famis tentationis, quæ tamen physice efficienter non influat, satis est ad explicandum minorem conatum et laborem in jejunando. Simili ergo modo poterit habitus conferre ad eudem effectum, etiamsi efficienter non influat in actu. Item cognitione vividior utilitatis jejunii, quamvis non active concurrit, nihilominus conatum minuit.—**Respondeo** *neg.* parit. Nam nullo negotio mens capit, minui posse conatum, ubi minor est vincenda difficultas positive resistentis, aut retrahens, ut in objecto

(1) Cfr. Rhodes, Oviedo, etc.

jejunii exemplo. «Verum quod habitus sine præcedente contrario acquisitus, etiamsi cetera sint paria tum quoad actus eliciendos, tum quoad positivas alias difficultates superandas, minuat conatum potentia in actu secundo per solam inclinationem majorem in actu primo: hoc, inquam, difficile captu est. Nam magna inclinatio ex parte actus primi per se non conductit ad minuendum conatum in actu secundo; ut patet in eo, qui ex vehementi passione incunctanter cupit objectum aliquod, vel etiam in beatis, qui summe inclinatur ad diligendum Deum, quem diligent summo conatu. Et hinc negandum, quod cognitione vividior utilitatis jejunii per se minuat conatum; potius enim per se conductit ad illum angendum» (1).

Objie. 5.^a Active concurrere cum potentia non est perinde, ac facilitare: alioquin habitus infusus daret non solum simpliciter posse, sed etiam facile posse, vel facilius posse, dum intenditur ultra gradum minimum requisitum ad posse simpliciter. Ergo ex facilitate perperata colligimus activum habitus concursum—**Respondeo** *neg.*, *conseq.* Etenim «dubitari non potest, quin juvamen activum, superadditum cause jam potenti simpliciter, conceptum habeat facilitatis. Sic homo, dum ab alio juvatur, facilius elevat pondus, cui levando sufficeret solus. Sic quatuor equi facilius trahunt currum, quam duo. Habitus infusus numquam præstat concursum non simpliciter necessarium ad actuū hic et nunc efficientum. Nam, dum est intensus ut quatuor v. g., si concurrat secundum totam intensionem, elicit perfectiorem actum, qui non posset elici per solum habitum ut duo; si vero intra intensionem suam concurrat, minorem quidem elicit actuū, sed talem, cui simpliciter necessaria sit mensura concursus hic et nunc præstiti. Quare potentia cum intenso habitu infuso numquam suum concursum sic attemperat, ut minus virium impendat, quam alias impenderet circa similem et æqualem actuū, si cum remissō habitu illum eliceret. Contra evenit cum habitu acquisito» (2).

Objie. 6.^a Potentia independenter ab habitu virtutem habet adæquatam ad actuū. Ergo illam explicit, necesse est,

(1) Lossada, loc. cit., num. 131.

(2) Lossada, ibid., num. 132.

etiam præsente habitu, præsertim si potentia necessaria sit, ut est intellectus; causa enim necessaria operatur, quantum potest—**Respondeo**, neg. conseq. «Nam virtus adæqua sæpe concursum minuit, et attemperat alteri concausæ simul applicatae, ut hac simul influat: quod verum est etiam in causa necessaria, ut patet in duobus equis communi conatu trahentibus pondus, cui sufficeret unus. Dicitur autem causa necessaria operari, quantum potest; quia, licet conatum interdum minuit, non minuit libere, sed necessario juxta exigentias circumstantiarum: atque ita evenit in præsenti, non enim intellectus cum habitu potest (etiam ex imperio voluntatis) tantum conatum impendere circa talium actum, quantum impenderet sine habitu» (1). Illud etiam addi potest, voluntatem, cum adest habitus, posse pro sua libertate moderari suum conatum, itemque conatum aliarum potentiarum, que ornentur habitu, nam sicut potest libere imperare suos et aliarum potentiarum actus, ita etiam videtur temperare conatum in earundem exercitio.

Objic. 7.^{um} cum P. Peinado. Si Deus impediret concursum activum habitus acquisiti, voluntas habitu informata produceret actum sola efficienter. Sed tunc facilius producere, quam si careret habitu; siquidem habitus per sui existentiam et unionem excludit difficultatem, quam voluntas habebet ex non usu. Ergo facilitas, quam præstant habitus, est independens ab ejus concursu activo—**Respondeo** «Voluntas in eo eventu operaretur facilius, id est, propensius ex parte actus primi; non vero facilius, id est, cum majori levamine in actu secundo, seu cum minore virium impensa; quod genus facilitatis pertinet etiam ad munus habitus, ut experientia constat. Nec facilitas in actu primo explicanda est per meram exclusionem difficultatis ortæ ex non usu, nam hec difficultas est mera negativa, seu mera carentia habitus, vel potius actuum: unde hanc difficultatem excludi, nihil est aliud, quam excludi carentiam habitus aut usus, quod nihil explicat. Illa igitur facilitas explicari debet per innatum appetitum habitus ad operandum» (2).

(1) Lossada, loc. cit., num. 133.

(2) Lossada, loc. cit., num. 134. Cfr. ib., num. 101.

§ II AD QUOS ACTUS CONCURRAT HABITUS.

149 Ne quis ex dictis existimet quenlibet habitum posse cujuscumque generis actus elicere, contra evidens conscientiae testimonium, opera pretium est, pauca de hac re adjicere. Certum enim est eum, qui obedientie actus eliciendi pollet facilitate, ac proinde habitu, non illico facile posse temperantiae, fortitudinis aliarumque virtutum vel vitiorum actus exercere; ex quo manifeste sequitur longe minorem esse habitus, quam potentia naturalis efficacitatem non solum intensivam, ut ita dicam, sed etiam extensivam, potentia enim una eademque sufficit ad plures actuum species eliciendas.

PROPOSITIO 2.^a **Habitus non potest per se efficere nisi actus ejus potentiae, quam informat.**

Probatur 1.^o **Habitus cum sit accidens et qualitas, non potest operari nisi ibi, ubi est. Atqui est in potentia, quam informat.** Ergo ibi solum operatur. Cum ergo ipse solus nequeat operari, sed tantum simul cum potentia, reliquum est, ut non possit per se efficere nisi actus potentiae, cui inheret. Vel aliter. **Habitus nequit operari nisi conjungendo suam virtutem cum potentia, quam facilitat.** Atqui non conjungit virtutem suam nisi cum potentia, quam informat. Ergo eam solam facilitat, et cum illa sola operatur. **[Et confirmari potest, quia una potentia non potest conjungere aliam potentiam, ut secum ad eamdem operationem concurrat. Ergo nec poterit habitus alterius potentiae ad secum operandum applicare.**

Dices. Interdum dicitur temperantia exists in appetitu sensitivo causare temperatam electionem in voluntate, et virtus religionis exists in voluntate elicere in intellectu actus orationis aut voti—**Respondeo** hæc, ut veritatem habent, intelligenda esse non de propria et per se physica efficiencia, sed morali quadam ratione, quemadmodum præclare rem declarat Suarez: nam si de physica efficiencia loquamur, neque habitus materialis appetitus sensitivi potest per se influere in actum spirituale voluntatis; neque habitus

Habitus per se
non potest
efficere nisi
actus ejus po-
tentiae, quam
informat.

voluntatis potest similiter influere in actum intellectus, qui suo etiam modo est alterius ordinis, et sub diversa ratione formalis in objectum tendit. Unde sumitur nova ratio, quia sicut potentia, ita etiam habitus, non potest transcendere, et operari extra suum objectum; objectum autem habitus clauditur sub objecto illius potentiae, cui habitus inest, eique proportionatur; ut in dicto exemplo, sicut voluntatis objectum est bonum, ita et objectum religionis est quoddam bonum. Omnis ergo actus proprie elicitus a religione tendit proxime in objectum sub aliqua ratione boni; ergo non potest esse actus elicitus ab intellectu. Denique, quando orat absque habitu religionis, voluntas sola tunc efficit quidquid cum habitu religionis faceret, si illum haberet. Sed tunc voluntas sola non elicet actum intellectus. Ergo nec dum operatur cum habitu religionis, habitus ipse elicet actum intellectus. Et ratio utriusque est, quia voluntas, sive absque habitu, sive cum habitu, non afficit immediate intellectum, sed mediante suo actu; quo modo enim voluntas faciet intellectum orare, aut vovere nisi volendo? Actus ergo, qui proprie ac per se fit a voluntate et habitu ejus, est ipsum velle, per quod movet aliam potentiam. Quae motio, proprie loquendo, dicenda est imperium vel applicatio alterius potentiae ad opus, non vero proprie ac per se efficit actus unius potentiae in actum alterius. Ergo neque etiam habitus, quia habitus non operatur in actum alterius potentiae nisi mediante proprio actu: unde etiam in illo modo efficientiae habitus ipse remote solum concurrit ad actum alterius potentiae. Propter hoc autem genus motionis dicetur aliquando virtus unius potentiae elicere morali modo actum alterius potentiae, presertim quando in actu alterius potentiae nulla est moralis bonitas, nisi quae ad talem virtutem pertinet, quo modo comparatur actus orationis ad virtutem religionis. Qui modus loquendi praecipue habet locum in virtutibus voluntatis, quia ex actu voluntatis et alterius potentiae illi proportionatae componitur unus actus moralis habens unam tantum bonitatem moralem: et ideo talis actus dicitur moraliter elici a tali habitu. Quapropter illa locutio, etiam morali modo exposita, impropriissime applicari potest ad habitum appetitus respectu actus voluntatis, quia appetitus non movet directe voluntatem, sed solum potest indirecte

juvare, vel impeditre opus ejus. Et eodem tantum modo possunt ejus habitus deseruire voluntati» (1).

150. PROPOSITIO 3.^{ta} Habitus non efficit omnes actus ejus potentiae, cui inheret, sed tantum actus similes illis, quorum repetitione genitus est.

Prima pars constat experientia, ut jam premonimus. Nam concursum habitus non possumus cognoscere nisi ex indicio facilitatis et delectabilitatis in operando. Atqui habens facilitatem et delectabilitatem in uno genere actuum, non eo ipso habet in aliis generibus ad eamdem potentiam spectantibus, ut passim videmus. Ergo... Hinc sequitur in eadem potentia diversos esse posse habitus pro diversitate actuum, ad quos ordinantur.

Secunda etiam pars est certa et communis. Et quad primum eadem experientia probatur. Hinc scite Aristoteles scripsit; *Virtutes... accipiunt operantes prius, quemadmodum et in aliis artibus. Que enim oportet discentes facere, huc facientes discimus: pula edificantes, edificatores sunt; et cytharizantes, cytharædi. Si autem et justa quidem operantes, justi efficiuntur; temperata autem, temperati; fortia vero, fortis* (2). Neque enim edificandi habitu efficiuntur apti ad cytharizandum, sed ad edificandum, etc. Et ratio est, quia habitus habet ab actu suum esse, ut nunc mihi concedi postulo ex dicendis de causa efficientie habituum. Ergo et suam inclinationem et virtutem agendi. Atqui actus non potest tribuere nisi virtutem aliquid sibi simile efficiendi, ad hanc enim solum videtur posse habere proportionem. Ergo habitus concurrunt duntur ad actus illius similes, a quibus geniti sunt, similes videbilec secundum motivum vel formale objectum. Verum de his inferius plura.

Habitus non
facit omnes
actus
ejus potentiae,
cui inheret,
sed tantum
actus similes
illis, quorum
repetitione
genitus est.

(1) Suarez, *Metaphys. disp. 44, sect. 7, num. 3, 4.*

(2) Aristot., *Ethicor. lib. 2, cap. 1. Cfr. S. Thom. ib. lect. 1, paragr. c.*